Página 1 de 1

Rua Pedro José de Maria, s/n – Centro - Sossêgo-PB – CEP: 58.177-000

SITE: www.camarasossego.pb.gov.br – E-MAIL.: cms@camarasossego.pb.gov.br

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE SOSSÊGO

GABINETE DA VEREADORA RAQUEL MEIRA

CNPJ: 01.635.617-0001-46

INDICAÇÃO Nº 0109/2025                                                       Sossêgo, 12 de Dezembro de 2025

Autor: Vereadora Raquel Meira

Ementa: Indica ao Poder Executivo Municipal a construção de novas salas de aula e a implementação

de um espaço de recreação na Escola Juraneide Alves.

Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as),

A Vereadora que esta subscreve, no uso das atribuições que lhe confere a legislação vigente, apresenta

a seguinte INDICAÇÃO, sugerindo ao Poder Executivo Municipal a adoção das medidas cabíveis.

JUSTIFICATIVA

A Escola Juraneide Alves tem desempenhado papel fundamental na formação educacional das

crianças do município, atendendo a uma demanda crescente de estudantes. No entanto, a estrutura

atual tem se mostrado insuficiente para acomodar adequadamente todas as turmas, especialmente

diante do aumento no número de matriculados.

A construção de novas salas de aula é essencial para garantir melhores condições de ensino, evitar

superlotação e assegurar um ambiente adequado para o desenvolvimento pedagógico.

Além disso, a escola carece de um espaço de recreação destinado às atividades lúdicas e de

convivência dos alunos. A criação desse espaço contribui diretamente para o bem-estar das crianças,

favorecendo o desenvolvimento social, emocional e físico, além de melhorar a dinâmica escolar.

Diante do exposto, indica-se ao Poder Executivo Municipal a construção de mais salas de aula e a

implementação de um espaço de recreação na Escola Juraneide Alves, investimentos que trarão

avanços significativos na qualidade da educação ofertada.

Sala das sessões, 12 de Dezembro de 2025.

________________________________________

Raquel Meira de Melo Souza

VEREADORA

http://www.camarasossego.pb.gov.br/
mailto:cms@camarasossego.pb.gov.br